
Pļava labā aizsardzības stāvoklī

GrassLIFE LIFE16NAT/LV/262 Zālāju atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana. 

Solvita Rūsiņa

Latvijas Universitāte, 

Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte

projekta partneris



Saturs

Pirmā pļavai vissvarīgākā lieta

Otrā pļavai vissvarīgākā lieta

Trešā pļavai vissvarīgākā lieta



http://drunkandugly.com/wp-content/uploads/2011/07/lafey1.jpg

© Dabas aizsardzības pārvalde, Daigas Segliņas zīmējums





Ekosistēma, kurā galvenie organisko vielu 

ražotāji ir daudzgadīgi lakstaugi, 

un kuras bioloģisko daudzveidību un 

stabilitāti nodrošina  vielu aprites 

vissvarīgākais aspekts –

zāles nopļaušana un savākšana vai 

noganīšana 

Ekosistēma

© Dabas aizsardzības pārvalde, Daigas Segliņas zīmējums



Dāvināšanas prieks: zāles ēdēji, 

zāles pļāvēji (pļava ir lauku māte)

…

Pirmā vissvarīgākā lieta

... arī kultivētos 
zālājus un mauriņus 
cilvēks pļauj un/vai 
nogana...



1 klonāls augs 

(divi rameti kompensē

viens otram 

nepietiekamo gaismu 

un slāpekli)

2 atsevišķi augi

Maz , daudz N

Daudz , maz N Brāļi un māsas savā starpā dalās ar resursiem



Hutchings, John, 2004, Annals of Botany

slāpekļa mēslojums

slāpekļa daudzums

Su
gu

 d
au

d
zv

e
id

īb
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  





Papildu barības vielas, pirmkārt, ietekmē 

augsni, un tālāk ietekmē visus pārējos 

ekosistēmas komponentus

Ekosistēma mainās (pārveidojas)



http://www.zudusilatvija.lv/objects/object/20406/



Dāvināšanas prieks: zāles ēdēji, 

zāles pļāvēji (pļava ir lauku māte)

Mērenība: mazauglīgas augsnes, 

ekstensīva apsaimniekošana

…

Otrā vissvarīgākā lieta



Sugu pārvietošanās ainavā

DR Vācija 20.gs. 1.puse

500 aitu ganāmpulka maršruti uz 

kopīgajām ganībām  

vasarā Švābijas Alpos, ziemā Reinas 

ieleja vai Konstances ezers





15



Izplatās ar vēju

ļoti sīkas sēklas

300 m pārvarēja 5-10 gados 

no dabiskas pļavas uz atjaunojamu 

pļavu



Lauku drudzene to izdarīja 25 gados, lai gan augsnes un 
veģetācijas apstākļi bija piemēroti jau 1. gadā
šī suga izplatās ar dzīvnieku palīdzību (āpši?)



Intensīva lauksaimniecība



Intensīva mežsaimniecība



Vientuļā bite un ziedi

www.bwars.com

Savvaļas bite viena kāpura 

pabarošanai ar putekšņiem vajag 5 

ziedu galviņas

Bite no ligzdas lido tikai aptuveni 

150-600 m





Dāvināšanas prieks: zāles ēdēji, 

zāles pļāvēji (pļava ir lauku māte)

Mērenība: mazauglīgas augsnes, 

ekstensīva apsaimniekošana

Mīlestība: līgava jāpārved no cita 

«ciema», bērni jāpabaro

Trešā vissvarīgākā lieta



Pieņemt dāvanas: pļaut un ganīt

Cienīt mērenību: nepārmēslot, 

nepārganīt, nepļaut pārāk bieži

Vairot mīlestību:  palīdzēt sugām 

izplatīties

Trīs vissvarīgākās lietas, kas mums jādara



Pieņemt dāvanas: pļaut un ganīt

vispiemērotākā pļaušana: pļaut ar siena novākšanu 

vienu reizi gadā un mēreni noganīt atālā 

vispiemērotākā ganīšana: mēreni noganīt 1 līdz 2 

reizes sezonā, ļaujot vismaz 25% platībā izziedēt un 

izsēt sēklas

Kopšanas darbi – vajadzīgi, bet ar mēru 

nedrīkst smalcināt/atstāt nopļauto

nedrīkst ilggadīgi pļaut ļoti augstu (bet griezei gan)

Trīs vissvarīgākās lietas, kas mums jādara



Cienīt mērenību: nepārmēslot, nepārganīt, nepļaut pārāk bieži

nemēslot (ir daži izņēmumi)

nenoganīt ar porciju metodi un ne vairāk par 2 reizēm sezonā

nepļaut kā mauriņu/zālienu

nepārganīt (neizbradāt, neizmīdīt velēnu, nenomākt augu augšanu)

nepiesēt ražīgās stiebrzāles, tauriņziežus

Trīs vissvarīgākās lietas, kas mums jādara



Vairot mīlestību:  palīdzēt sugām izplatīties

atstāt nenopļautus laukumus, kur izsēties sēklām un 

patverties kukaiņiem, putniem u.c. dzīvniekiem

veidot platas un robotas mežmalas, ceļmalas, 

grāvmalas, ainavas elementus

notraukt dažas saujas sēklu dabiskā pļavā un atnest 

uz savējo

samainīties ar kaimiņu ar sēklām bagāta siena 

vezumu (bet tikai dabiskas pļavas sienu)

rīkot siena talkas

Trīs vissvarīgākās lietas, kas mums jādara



PALDIES!

Lai mums izdodas!

GrassLIFE LIFE16NAT/LV/262 Zālāju atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana. 

www.grasslife.lv 


